Отдел по образованию

Администрации муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

ПРИКАЗ

31.10.2025     № 86

О проведении и проверке итогового

сочинения (изложения) в

муниципальном образовании

«Холм-Жирковский муниципальный

округ» Смоленской области в 2025-

2026 учебном году

В соответствии c Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023

№233/552, письмом Рособрнадзора от 24.10.2025 № 04-363 о методических

рекомендациях по организации и проведению итогового

сочинения (изложения) в 2025/26 учебном году, приказами Министерства

образования и науки Смоленской области от 24.10.2025 № 928-ОД «О проведении

итогового сочинения (изложения) в Смоленской области в 2025/2026 учебном году»

и от 27.10.2025 № 944-ОД «Об утверждении порядка проведения и проверки

итогового сочинения (изложения) в Смоленской области в 2025/2026 учебном году»

приказываю:

1. Провести 3 декабря 2025 года итоговое сочинение (изложение) в

муниципальном образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области в соответствии с порядком проведения и проверки итогового

сочинения (изложения), утвержденным приказом Министерства образования и

науки Смоленской области от 27.10.2025 № 944-ОД.

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3

2. Определить местами проведения итогового сочинения (изложения)

образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают образовательные

программы среднего общего образования.

2. Главному специалисту отдела по образованию (И.Б. Лопунова) обеспечить

информационно-методическое сопровождение по подготовке и проведению

итогового сочинения (изложения).

3. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке итогового

сочинения (изложения) (Приложение).

4. Провести проверку итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2025 года на

базе МБОУ «Холмовская СШ», время проверки - 10.00.

5. Директору МБОУ «Холмовская СШ» (Н.С. Кель) обеспечить необходимые

условия для работы муниципальной экспертной предметной комиссии.

6. Руководителям МБОУ «Агибаловская СШ» (М.М. Борунова), МБОУ

«Игоревская СШ» (Л.В. Иванова), МБОУ «СШ им. М. Горького» (Г.И. Косачева),

МБОУ «Холмовская СШ» (Н.С. Кель):

- организовать проведение итогового сочинения (изложения) в установленные

сроки;

- обеспечить размещение соответствующей информации на официальных

сайтах образовательных организаций;

- организовать отбор и подготовку специалистов, задействованных при

проведении итогового сочинения (изложения), утвердить приказом не позднее чем

за две недели до проведения итогового сочинения (изложения);

- проинформировать под подпись специалистов, привлекаемых к проведению

и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки

итогового сочинения (изложения);

- проинформировать под подпись обучающихся и их родителей (законных

представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о

порядке проведения итогового сочинения (изложения), об основаниях для удаления

с итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами

итогового сочинения (изложения), о результатах итогового сочинения (изложения),

полученных обучающимися;

- организовать ознакомление под подпись обучающихся и их родителей

(законных представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения

(изложения);

- обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями

при проведении итогового сочинения, участников итогового изложения –

орфографическими и толковыми словарями при проведении итогового изложения;

- назначить ответственного за хранение оригиналов (копий) бланков итогового

сочинения (изложения);

Приложение
к приказу отдела по образованию

Администрации муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области
от 31.10.2025 № 86

Состав муниципальной  комиссии по проверке итогового сочинения

(изложения)

№

п/п

ФИО Должность

1.  Волкова Наталья Александровна

учитель русского языка и литературы

МБОУ «Агибаловская СШ» -

председатель экспертной комиссии

2.  Серегина Ольга Егоровна учитель русского языка и литературы

МБОУ «Агибаловская СШ» - член

экспертной комиссии по заполнению

протоколов итогового сочинения

3.  Иванова Елена Геннадьевна учитель русского языка и литературы

МБОУ «Игоревская СШ» - член

экспертной комиссии по заполнению

протоколов итогового сочинения

4.  Волосухина Ирина Яковлевна учитель русского языка и литературы

МБОУ «Холмовская СШ»

5.  Устюгова Ирина Валентиновна учитель русского языка и литературы

МБОУ «Холмовская СШ»